tio potest dici de eo, quod est, & de eo, quod non est, & potest absque ullo peccato competere alicui, etiam non existente præcepto. Sicut si Petrus, verbi gratia; non audiat rem sacram feria secunda, vel tertia, quando nullum est præceptum audiendi Missam, verissimè asseritur, quòd Petrus non obediuit præcepto audiendi Missam, si non obedire accipiatur merè negatiuè, quia verè ita est, quòd non fecit actum obedientiæ audiendi Missam, quia nec erat præceptum, nec Missam audiuit. Et hoc modo Christus Dominus potuit non obedire negatiuè, quia potuit non habere præceptum moriendi. Sicut hæc negatiua de facto est vera: Christus non obediuit vsque ad mortem decollationis; nec obediuit sustinendo mortem decimoquinto ætatis suæ anno; quia reuera non habuit præceptum sustinendo mortem decollationis. Et in hoc sensu Christus habuit faculta-

750 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
tem ad obediendum, & non obe-
diendum. Et hæc facultas ad oppo-
sita contradictoriè sufficit, vt libe-
rè obedierit: iam enim suprâ di-
ximus, quòd posse peccare, seu in-
obedire, non pertinet ad rationem
formalem libertatis, sed ad eius
imperfectionem, secundùm quod
in creatura defectibili inuenitur.

4. Tertium argumentum. Toto tem-
pore, quo voluntas producit actum
liberum, verè habet libertatē respe-
ctu illius actus; nã liberè illum pro-
ducit, & tamen toto illo tēpore non
habet indifferentiam ad vtrumlibet,
cùm iam sit ad vnum oppositorum
determinata: ergo indifferentia acti-
ua non est de essentia libertatis.

5. Ad hoc argumentum quidam re-
spondent, voluntatem in instanti,
quo elicit volitionem, non esse li-
beram ad illam non eliciendam, vel
ad eliciendum actum contrarium:
& similiter pro instanti, quo elicit
nolitionē alicuius obiecti liberam,
non esse ad volendum idem obie-
ctum:

etum : adduntque solum ante illud instans esse in ea libertatem, ut volitionem illius obiecti, aut nolitionem, prout sibi placuerit, eliciat. Ita sentiunt Occham in primo sent. dist. 38. quaest. 1. Gabr. ead. dist. & quaest. & alij nonnulli ex Nominalibus. Et assignant rectionem, quia voluntas in instanti quo vult aliquod obiectum ; non potest illud non velle ; non enim potest simul velle, & nolle idem obiectum : ergo pro eodem instanti non est in ea libertas ad nolendum idem obiectum. Probatur consequentia, nam, ut supra dictum est, libertas est facultas voluntatis, & rationis ad opposita : ergo si pro instanti, quo vult aliquod obiectum, non est in ea facultas ad nolendum idem obiectum, sequitur quod pro eodem instanti non sit libera comparatione eiusdem obiecti. Secundo probatur, quia lib. 1. *αὐτὴ ἐπιμέν.* cap. 6. docet Aristoteles, omne quod est, dum est, necesse est esse : ergo pro instanti, quo volitio